
T.C. 

MUNZUR ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yılmaz KOÇİYİT  

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

DANIŞMAN 

Doç. Dr. Murat TOPAL 

 

 

TUNCELİ-2021 

ATIKSU ARITMA TESİSİNDE BAZI STRATEJİK 

HAMMADDELERİN GİDERİMİNİN ARAŞTIRILMASI 

 



T.C. 

MUNZUR ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yılmaz KOÇİYİT 

(190040015) 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

DANIŞMAN 

Doç. Dr. Murat TOPAL 

 

 

TUNCELİ-2021  

ATIKSU ARITMA TESİSİNDE BAZI STRATEJİK 

HAMMADDELERİN GİDERİMİNİN ARAŞTIRILMASI 

 



T.C. 

MUNZUR ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 
[...]
Yeryüzünde bol miktarda bulunan ağır elementlerdendir. Özellikle çamur, deniz 

yosunu ve bitkilerde yaygın olarak bulunur. Su ile ayrıştırıldığında canlılar için tehlikeli 



13  

olmaktadır. Atom numarası 56, ağırlığı 137,32, yoğunluğu 3,51g/cm3' dür. Erime noktası 727 

°C, kaynama noktası 1897 °C’dir. Az miktarda suda çözünmüş halde bulunan baryum, 

bireyde solunum güçlüğü, kalpte ritim bozukluğu, kas güçsüzlüğü, sinirlerde zayıflık, 

karaciğerde şişme, böbrek ve kalp hasarına neden olabilir (URL-5, 2021). Baryum 

bileşikleri; elektronik, petrol, cam, kağıt, tekstil, seramik, boya, kauçuk ve metalürji gibi 

birçok endüstride kullanılmaktadır (Osipova ve ark., 2014). 

 

            1.3.3. Bizmut (Bi) 

 

Doğada az miktarda bulunur. İnsan sağlığına zararları olup solunum, cilt ve gözlerde 

zararlı olabilir. Atom numarası 83, atom ağırlığı 208,98, yoğunluğu ise 9,78 g/cm3’ tür. 

Erime noktası 271°C, kaynama noktası 1560°C’dir. Bizmut ve tuzları böbreklerde hasara 

yol açabilirler; ancak bu hasarın derecesi genellikle hafiftir. Büyük dozlarda alındığında ise 

ölümcül olabilir. Bizmut bireyde zararlı olabilmesi için yutma, soluma ve cilt yoluyla vücuda 

geçebilmelidir (URL-5, 2021). Bizmut metali ve bileşikleri elektronik, kozmetik, kimya, 

tıp, metalurji ve nükleer endüstrilerde geniş bir uygulama alanına sahiptir (Liu ve ark., 

2011). Bizmutun bilinen hiçbir biyolojik işlevi olmayan esansiyel olmayan bir element 

olduğu düşünülmektedir (Kearns ve Turner, 2016). Denizlerde bizmutun başlıca kaynağı, 

volkanik emisyonlar ve fosil yakıt yanması yoluyla atmosferdir (Lee ve ark., 1986). 

 

            1.3.4. Seryum (Ce) 

 

Yeryüzünde yoğunluğu fazladır. Alaşım yapımında kullanılır. Özel cam 

üretimlerinde kullanılır. Petrol endüstrisinde kullanılır. Atom numarası 58, erime noktası 

795°C, kaynama noktası 3257°C’dir. Seryum insanoğlunda birikmeye başladığı zaman 

karaciğerde hasara neden olmaya başlar (URL-5, 2021). Seryum, yerkabuğunda 

ağırlıkça %6.6 × 10−3 ile bakırınkine benzer bir bolluğa sahiptir ve kurşundan yaklaşık dört 

kat daha fazladır (Massari ve Ruberti, 2013). 

 

            1.3.5.Kobalt (Co) 

 

Aktifliği fazla olan bir elementtir. Düşünülenin aksine fazla olmamak kaydıyla 

insanlara yararı vardır. Atom numarası 27, atom ağırlığı 58,93, yoğunluğu 8,86g/cm3’tür. 



14  

Erime noktası 1495°C, kaynama noktası 2927°C’dir. Kobalt, B12 vitamininin bir parçası 

olduğu için insanlar için faydalıdır. Kobalt, alyuvar hücrelerinin üretimini uyardığı için 

hamile kadınlarda kansızlığı tedavi etmek için kullanılır. Günlük toplam kobalt alımı 

değişkendir ve 1 mg'a kadar çıkabilir (URL-5, 2021). Kobalt, litosferde bol miktarda 

bulunan bir element olmasına rağmen, ticari olarak işletilebilir rezervleri çok sınırlıdır ve 

Kongo, Zambiya, Avustralya ve Küba gibi sadece birkaç ülkede potansiyel olarak geri 

kazanılabilir yataklar vardır (USGS, 2016; Xu ve ark., 2019). Çin ise dünyanın en büyük 

kobalt tüketicisidir. Kobalt, temiz enerji teknolojilerinin ortaya çıkmasıyla birlikte önemi 

giderek artan stratejik bir metaldir. Nihai kullanım aşamasında kobaltın en fazla kullanıldığı 

ürünler; piller, süper alaşımlar ve mıknatıslardır. Ayrıca, elektrikli araç endüstrisinin ortaya 

çıkması da kobalt arzını arttırmaktadır (Chen ve ark., 2020). 

Bununla birlikte, çok yüksek miktarda kobalta maruz kalmak insan sağlığına zarar 

verebilir. Hava yoluyla çok yüksek konsantrasyonlarda kobalt soluduğumuzda akciğerlerde 

hasarlara neden olabilir. 

 

            1.3.6. Galyum (Ga) 

 

Oda sıcaklığında genellikle katıdır. Nükleer silah yapımında kullanıldığı için zararlı 

bir element olarak görülmektedir. Atom numarası 31, erime noktası 30°C, kaynama noktası 

2204°C’dir. Bu elementte diğer stratejik elementler gibi fazla maruz kalındığında vücutta 

çeşitli hasarlara sebep olabilir (URL-5, 2021). 

 

            1.3.7. Lantan (La) 

 

Atom numarası 57 olan element oda sıcaklığında katı halde bulunur. Çakmak taşı, 

özel cam ve alaşım üretimlerinde kullanılır. Lantan ve bileşikleri yüksek konsantrasyonlarda 

zehirlidir. Dikkatle ele alınmalıdır. Lantan ve bileşiklerini kullanırken eldiven ve koruyucu 

maske kullanmalı, özellikle göz veya ciltle teması kesilmelidir (URL-5, 2021). Lantan 

dünya çapında aydınlatma ve dökme demir üretiminde kullanılmaktadır. Bununla beraber, 

lantan, insanlarda ve hayvanlarda hücre sistemi üzerinde zararlı etkisi olan toksik bir 

elementtir (Mahmoud ve ark., 2021). 

 

          



15  

            1.3.8. Lityum (Li) 

 

Atom numarası 3 olan bu element fazlasıyla reaktif bir elementtir. Genellikle tuzlu 

sulardan iyon formundan elde edilir. Lityum tozunu solumak, başlangıçta burnu ve boğazı 

tahriş eder. Daha yüksek dozlara maruz kalmak, akciğerlerde sıvı birikmesine neden olarak 

ödem oluşmasına sebep olabilir (URL-5, 2021). Lityum; pil, eczacılık, nükleer enerji, 

seramik ve cam üretimi gibi çeşitli endüstriyel alanlarda önemli uygulamalara sahiptir. Bu 

nedenle, özellikle elektrikli araçlar ve taşınabilir elektrikli cihazlar için lityumun stratejik 

önemi ve talebi son yıllarda çarpıcı bir şekilde artmıştır (An ve ark., 2012; Chen ve ark., 

2018; Pranolo ve ark., 2015; Swain, 2016; Zhang ve ark., 2017; Zhang ve ark., 2018; 

Çelebi ve ark., 2019). 

 

           1.3.9. Neodimyum (Nd) 

 

Atom numarası 60, yoğunluğu 7 g/cm3’tür. Erime noktası 1024°C, kaynama noktası 

3030°C’dir. İnsanlarda neodimyum miktarı oldukça azdır ve metalin biyolojik bir rolü 

olmamasına rağmen vücudun bazı kısımlarını etkileyebilir. Neodimyum tozu ve tuzları 

gözleri çok tahriş eder. Neodimyum, nem ve gazların hava ile solunması nedeniyle çalışma 

ortamında çoğunlukla tehlikelidir. Bu, özellikle uzun süreli maruz kalma sırasında akciğer 

hastalıklarına sebep olabilir (URL-5, 2021). 

 

 1.3.10. Fosfor (P) 

 

Atom numarası 15 olan bu element reaksiyona girmede aktiflik rol gösterir. Doğada 

genellikle fosfat olarak da bulunur. Biyolojik silah yapımında kullanılır. Organik fosfor 

bileşiklerinin çoğu yaşam için gereklidir ancak bazıları aşırı derecede zehirlidir. Beyaz 

fosfor, mumsu bir katıdır ve çok zehirlidir. Ölümcül dozu 50 mg civarındadır. Florofosfat 

esterleri, bilinen en güçlü nörotoksinler arasındadır. Böcek ilacı olarak da kullanılabilir. 

Çoğu inorganik fosfat, nispeten zehirsizdir ve birçok canlının temel besin maddesidir (URL- 

5, 2021). Fosfor, endüstriyel fosforik asit üretiminde ve pestisitlerde yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Kamlesh ve ark., 2019; Rashid ve ark., 2020). Fosfor yenilenemez bir 

kaynak olup fosforun tükenmesi gelecekte küresel gıda güvenliği için büyük tehditler 

oluşturacaktır (Liao ve ark., 2019; Li ve ark., 2020b; Zhang ve ark., 2021; Sun ve ark., 2021). 



16  

            1.3.11. Praseodimyum (Pr) 

 

Petrol üretme tesislerinde bulunur. Zararlı bir elementtir. Atom numarası 59, 

yoğunluğu 6,8 g/cm3’tür. Erime noktası 930°C, kaynama noktası 3200°C’dir. Yeterli 

miktarda maruz kalındığında cilt ve gözü tahriş edicidirler (URL-5, 2021). 

 

           1.3.12. Stronsiyum (Sr) 

 

Atom numarası 38’dir. Kimyasal olarak reaktif bir elementtir. Suda çözünen 

bileşikleri insan sağlığı için büyük tehdittir. Suda çözünmeyen stronsiyum bileşikleri, 

kimyasal reaksiyonların bir sonucu olarak suda çözünür hale gelebilir. Suda çözünen 

bileşikler, insan sağlığı için suda çözünmeyen bileşiklerden daha büyük bir tehdittir. Bu 

nedenle, suda çözünür stronsiyum formları, içme suyunu kirletebilir fakat genel olarak içme 

suyundaki konsantrasyonlar genellikle oldukça düşüktür. Gıdalardaki stronsiyum miktarları, 

insan vücudundaki stronsiyum miktarını arttırabilir. Önemli ölçüde yüksek miktarlarda 

stronsiyum maddesi içeren gıda maddeleri tahıllar, sebzeler ve süt ürünleridir (URL-5, 

2021). 

 

            1.3.13. Titanyum (Ti) 

 

Atom numarası 22’dir. Güçlü ve parlak olup korozyona dayanıklıdır. Solunum 

yoluyla titanyum dioksite maruz kalan laboratuvar hayvanları (fareler), akciğerlerde küçük 

lokalize koyu renkli toz birikintileri geliştirmiştir. İnsanlarda aşırı maruz kalma, akciğerlerde 

küçük değişikliklere neden olabilir. Titanyum tozuna aşırı maruz kalmanın etkileri ise; tozun 

solunması göğüste sıkışma ve ağrıya, öksürüğe ve nefes almada zorluğa neden olabilir. İnsan 

vücuduna cilt ve gözler aracılığıyla girebilir (URL-5, 2021). 

 

            1.3.14. Vanadyum (V) 

 

Oda sıcaklığında katıdır. Erime noktası 1910°C, kaynama noktası 3407°C’dir. 

Vanadyum bileşikleri ciddi tehlike olarak kabul edilmez; ancak vanadyum peroksit tozuna 

maruz kalan işçilerin ciddi göz, burun ve boğaz tahrişine maruz kaldığı bulunmuştur. 

Vanadyumun insanlar tarafından alımı esas olarak karabuğday, soya fasulyesi, zeytinyağı, 



17  

ayçiçek yağı, elma ve yumurta gibi gıda maddeleriyle gerçekleşir. Vanadyum alımı sonucu 

akciğer hastalıkları oluşur (URL-5, 2021). Vanadyum ve vanadyum oksitler; yüksek çekme 

mukavemeti, sertlik ve yorulma direnci gibi fiziksel özelliklerinden dolayı çelik endüstrisi, 

malzeme endüstrisi, kimya endüstrisi ve havacılık endüstrisinde yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Li ve ark., 2016; Zhang ve ark., 2011; Moskalyk ve Alfantazi, 2003; Zeng 

ve Cheng, 2009; Fang ve ark., 2012; Zhang ve ark., 2016; Fang ve ark., 2017). 

 

 1.3.15. İtriyum (Y) 

 

Atom numarası 39 olan bu element, geçiş grubu elementidir. Teknolojik üretim 

alanında birçok malzemede kullanılır. Petrol üretim tesislerinde çıkan itriyum doğaya çok 

fazla zarar verir. İtriyum, solunduğunda akciğer kanseri olma olasılığını arttırır. Son olarak, 

insan vücudunda bulunduğu zaman karaciğerde hasarlar meydana getirir (URL-5, 2021). 



18  

            2. MATERYAL VE METOT 

 

 2.1.Çalışma Alanı 

 

Bu tez çalışmasında çalışma alanı olarak Tunceli ilinde bulunan Biyolojik Atıksu 

Arıtma Tesisi seçilmiştir (Şekil 2.1). 

 

Şekil 2.1. Tunceli biyolojik atıksu arıtma tesisi 

 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi, Tunceli-Elazığ karayolu üzerinde, 

Uzunçayır Baraj gölünün kıyısında yer almaktadır. Biyolojik Atıksu Arıtma tesisi, 2021 ve 

2041 yılları esas alınarak İller Bankası tarafından projelendirilmiştir. Arıtma tesisi 2012 yılı 

sonu itibariyle 9000 m3 /gün'lük arıtma kapasitesi ile 1.kademesi işletmeye alınmış ve 

günümüz itibariyle de çalışmaya devam etmektedir. Biyolojik atıksu arıtma tesisi 

incelendiğinde fiziksel arıtma, biyolojik arıtma ve çamur giderme proseslerinden meydana 

geldiği görülmüştür. Biyolojik atıksu arıtma tesisi Tunceli ilinin faklı noktalarına kurulmuş 

olan terfi istasyonları ile atıksuların arıtma tesisine ulaşması sağlanmıştır. Tunceli Biyolojik 

Atıksu Arıtma Tesisine ulaşan atıksular öncelikli olarak kaba ızgaradan geçmektedir. Sonra, 

ince ızgara ve havalandırmalı kum ve yağ tutucudan geçen atıksular, geri devir çamuruyla 

karıştırılarak, anaerobik şartların hakim olduğu biyolojik fosfor ünitesine gönderilmektedir. 

Ayrıca fosfat giderimi için gerekli görülmesi halinde kullanılmak üzere demir (III) klorür 

dozlama ünitesi tesiste bulunmaktadır. Biyofosfor havuzundan dağıtım yapısına gelen 

atıksular oksidasyon hendeği şeklinde dizayn edilmiş uzun havalandırmalı aktif çamur 

prosesine iletilmektedir. Havalandırma havuzlarında oksik ve anoksik bölgeler 



19  

oluşturularak azot giderimi de hedeflenmiştir. Havalandırma havuzundan çıkan aktif çamur 

son çökeltme havuzuna iletilmektedir. Uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi 

kullanılması nedeniyle çamur çürütme işlemi yapılmamaktadır. Çamur susuzlaştırma 

işlemi için katyonik polielektrolit kullanılmaktadır. Ham çamur ve polielektrolit, mikser ile 

karıştırıldıktan sonra mekanik yoğunlaştırmaya taşınmaktadır. Arıtma tesisi çıkış suları bir 

boru sistemi ile yaklaşık 80 m uzaklıkta bulunan Uzunçayır Baraj Gölüne deşarj 

edilmektedir (Tanyol ve Uslu, 2013). 

 

 2.2. Örneklerin Alınması ve Analizi 

 

Tez çalışması kapsamında Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi giriş noktasından, 

oksidasyon havuzu giriş noktasından, son çökeltme havuzu giriş noktasından (oksidasyon 

havuzu çıkış noktası) ve artıma tesisi çıkış noktasından (son çökeltme havuzu çıkış noktası) 

atıksu örnekleri 500 mL olan numune alma kaplarına 3 paralel olacak şekilde alındı ve 

Munzur Üniversitesi Çevre Kimyası laboratuvarına getirildi (Şekil 2.2.). Atıksu örneklerinde 

bazı kritik hammaddelerin (Ba, Bi, Ce, Co, Ga, La, Li, Nd, P, Sr, Ti, V ve Y) 

konsantrasyonları akredite olan bir laboratuvarda ICP-MS ile tespit edildi. Tunceli Biyolojik 

Atıksu Arıtma Tesisinden numune alma zamanlarında herhangi bir çamur üretimi 

olmadığından çamur numuneleri alınamamıştır. 

 

Şekil 2.2. Örneklerin alınması ve analize hazırlanması 



20  

 3. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 3.1. Atıksu Arıtma Tesisi Giderim Verimleri 

 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik hammaddelerden 

Ba için hesaplanan giderim verimleri Şekil 3.1’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.1. Arıtma tesisinin Ba giderim verimi 

 

Şekil 3.1’e göre Tunceli Biyoloji Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik 

hammaddelerden Ba için en yüksek giderim verimi 3. hafta %20,58 olarak, en düşük Ba 

giderim verimi ise 2. hafta %15.12 olarak belirlendi. Ba giderim verimlerinin haftalara göre 

çok fazla değişkenlik göstermediği tespit edildi. 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik hammaddelerden 

Bi için hesaplanan giderim verimleri Şekil 3.2’de verilmiştir. 

 

 



21  

 

 

Şekil 3.2. Arıtma tesisinin Bi giderim verimi 

 

Şekil 3.2 incelendiğinde Tunceli biyolojik atıksu arıtma tesisinde tespit edilen 

stratejik hammaddelerden Bi için en yüksek giderim verimi 2. hafta %64,29 olarak tespit 

edilirken en düşük Bi giderim verimi ise 6. Hafta %35.71 olarak tespit edildi. 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik hammaddelerden 

Ce için hesaplanan giderim verimleri Şekil 3.3’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.3. Arıtma tesisinin Ce giderim verimi 

 

Şekil 3.3’e göre Tunceli Biyoloji Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik 



22  

hammaddelerden Ce için en yüksek giderim verimi 3. ve 5. Haftalar %48,39 olarak, en düşük 

Ce giderim verimi ise 1. hafta %28,57 olarak belirlendi. Ce giderim verimlerinin haftalara 

göre değişkenlik gösterdiği tespit edildi. 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik hammaddelerden 

Co için hesaplanan giderim verimleri Şekil 3.4’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.4. Arıtma tesisinin Co giderim verimi 

 

Şekil 3.4’e göre Tunceli Biyoloji Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik 

hammaddelerden Co için en yüksek giderim verimi 6. hafta %29,79 olarak, en düşük Co 

giderim verimi ise 3. hafta %2,17 olarak belirlendi. Co giderim verimlerinin haftalara göre 

değişkenlik gösterdiği tespit edildi. 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik hammaddelerden 

Ga için hesaplanan giderim verimleri Şekil 3.5’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.5. Arıtma tesisinin Ga giderim verimi 



23  

Şekil 3.5’e göre Tunceli Biyoloji Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik 

hammaddelerden Ga için en yüksek giderim verimi 5. hafta %45,45 olarak, en düşük Ga 

giderim verimi ise 4. hafta %12,50 olarak belirlendi. Ga giderim verimlerinin haftalara göre 

değişkenlik gösterdiği tespit edildi. 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik hammaddelerden 

La için hesaplanan giderim verimleri Şekil 3.6’da verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.6. Arıtma tesisinin La giderim verimi 

 

Şekil 3.6’ya göre Tunceli Biyoloji Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik 

hammaddelerden La için en yüksek giderim verimi 6. hafta %42,11 olarak, en düşük La 

giderim verimi ise 4. hafta %28,57 olarak belirlendi. La giderim verimlerinin haftalara göre 

çok fazla değişkenlik göstermediği tespit edildi. 

Tunceli Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde tespit edilen stratejik hammaddelerden Li 

için hesaplanan giderim verimleri Şekil 3.7’de verilmiştir